
I.D. 7646311 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  

GRUPPO DI LAVORO “PREVENZIONE SPRECO ALIMENTARE” NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “ATTENTI ALLO SPRECO”. AGGIORNAMENTO PROVVEDIMENTO N. 501 DEL 
12/08/2022. 

 

I L  C O M M I S S A R I O  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 27 maggio 2024, n. 70-8685/2024/XI 
 
Vista la D.G.R. n. 16-4469 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Regionale 
della Prevenzione 2020-2025 in attuazione del Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 
recepito con D.G.R. n. 12-2524 dell’11/12/2020 e approvazione del modello organizzativo per il 
Coordinamento regionale della prevenzione”, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 e il modello organizzativo relativo al Coordinamento 
regionale della prevenzione; 
 
Vista la D.D. della Regione Piemonte n. 305/A1409D/2024 del 6/5/2024 avente oggetto “Piano 
regionale di prevenzione 2024: approvazione della programmazione annuale  (DGR n. 16-4469 del 
29/12/2021)”, con la quale la Regione ha approvato la programmazione annuale del PRP 2024 e 
demandato alle AASSLL la redazione, l’adozione e l’attuazione della programmazione PLP 2024, 
nonché l’aggiornamento dei Gruppi di progetto relativi ai 16 Programmi del PLP; 
 
Considerato che il PRP/PLP 2020-2025 prevede, nell’ambito del Programma PL13 “Alimenti e 
Salute”, l’attuazione di interventi finalizzati a ridurre lo spreco alimentare e a promuovere uno stile 
di vita sostenibile attraverso progetti di Marketing Sociale;  
 
Viste le Deliberazioni nr. 229 del 24/05/2018, nr. 456 del 15/7/2021 e  nr. 501 del 12.8.22 con le 
quali si è provveduto rispettivamente ad istituire e successivamente ad aggiornare il Gruppo di 
Lavoro “Prevenzione Spreco Alimentare”, nell’ambito del progetto “Attenti allo spreco”;  
 
Ritenuto di aggiornare, conseguentemente all’acquisizione di nuovo personale, il gruppo di lavoro 
per la prevenzione dello Spreco Alimentare nella seguente composizione:  
 Nominativo 

Servizio/Ente di riferimento 
Referente Dott.ssa Fioretto Francesca 

S.S.D. Servizio Veterinario Area B, Igiene alimenti di origine animale –  
Dipartimento di Prevenzione 

Gruppo di lavoro Dott.ssa Alessi Daniela 
S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e coordinamento attività di 
prevenzione  – Dipartimento di Prevenzione 
Dott.ssa Elisa Allocco 
S.C. SIAN 
Dott.ssa Elena Kyoko Canova 
S.C. SIAN 
 

DELIBERAZIONE - 526-12/07/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
2 

Dr. Alberto Cacciatore 
Professionista Frequentatore  
Dr.ssa Giuliana Chiesa 
S.S. Progetti, Ricerca e Innovazione 
Dott.ssa Marinaro Laura 
Direzione Sanitaria Aziendale 
Dott.ssa Moretto Erica 
S.S. Affari Generali – Ufficio Stampa e Comunicazione Istituzionale 
Dr. Matteo Papurello 
S.C. SIAN 
Dr.ssa Patrizia Pelazza 
S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e coordinamento attività di 
prevenzione - Dipartimento di Prevenzione  
Dott.ssa Picciotto Giulia - RePES 
S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e coordinamento attività di 
prevenzione - Dipartimento di Prevenzione  
Dr.ssa Eleonora Tosco 
 DORS – ASL TO3 

 

Considerato che è stato rinnovato il “Patto di alleanza contro lo spreco alimentare”, (che si allega 
in copia) tra l’ASL CN2 e i partners del progetto (Enti, organizzazioni e associazioni che si 
impegnano attivamente nel contrasto allo spreco alimentare) che si elencano di seguito: Regione 
Piemonte, Città di Alba, Città di Bra, Dors Torino, Università di Scienze Gastronomiche di 
Pollenzo, Società Italiana di Medicina Veterinaria Preventiva, Rotary Alba Bra Canale Roero, Slow 
FOOD Alba Langhe Roero e Bra, Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero, 
Confragricoltura Alba Cuneo, Arci Bra, Emporio della Solidarietà Alba, ACA Alba, Ascom 
Confcommercio Bra, Wild Life Protection Alba, Apro Formazione Alba, I.I.S. Velso Mucci di Bra, 
I.I.S. P. Cillario – Arte Bianca di Neive, CNOSFAP Bra;  

Su proposta conforme del Direttore del Dipartimento di Prevenzione Dott. Pietro MAIMONE che 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario, (ex art. 3, comma 1-quinquies D.Lg.vo 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.);" 

 

D E L I B E R A  

 

− di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, il “Gruppo di lavoro per la prevenzione 
dello Spreco Alimentare” nella seguente composizione: 

 Nominativo 
Servizio/Ente di riferimento 

Referente Dott.ssa Fioretto Francesca 
S.S.D. Servizio Veterinario Area B, Igiene alimenti di origine animale –  
Dipartimento di Prevenzione 

Gruppo di lavoro Dott.ssa Alessi Daniela 
S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e coordinamento attività di 
prevenzione  – Dipartimento di Prevenzione 
Dott.ssa Elisa Allocco 
S.C. SIAN 
Dott.ssa Elena Kyoko Canova 
S.C. SIAN 
Dott. Alberto Cacciatore 
Veterinario – professionista frequentatore  
Dott.ssa Giuliana Chiesa 
S.S. Progetti, Ricerca e Innovazione 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
3 

Dott.ssa Marinaro Laura 
Direzione Sanitaria Aziendale 
Dott.ssa Moretto Erica 
S.S. Affari Generali – Ufficio Stampa e Comunicazione Istituzionale  
Dott. Matteo Papurello 
S.C. SIAN 
Dott.ssa Patrizia Pelazza 
S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e coordinamento attività di 
prevenzione - Dipartimento di Prevenzione  
Dott.ssa Picciotto Giulia - RePES 
S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e coordinamento attività di 
prevenzione - Dipartimento di Prevenzione  
Dott.ssa Eleonora Tosco 
 DORS – ASL TO3 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda;  

− di dare atto che il responsabile del procedimento è Dott. Pietro MAIMONE, Direttore del 
Dipartimento della Prevenzione; 

− di demandare al Servizio Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali l’invio del presente 
atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

Componenti Gruppo di Lavoro “Spreco Alimentare” 

Dr.ssa Eleonora Tosco – DORS ASL TO3 email: eleonora.tosco@dors.it 

Dr. Alberto Cacciatore – veterinario volontario: acacciatore0@gmail.com 

− di dichiarare la presente deliberazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i.. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL COMMISSARIO 
 Paola MALVASIO 

 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della deliberazione: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 

 
 IL DIRETTORE SANITARIO 

 Laura MARINARO 
 
 
Sottoscrizione per proposta: 
 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

PREVENZIONE 
 Pietro MAIMONE 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 
Archivio: IV.2.09.01.01|2023|7| “Piano Locale della Prevenzione 2024” 
 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
4 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (D.lg.vo 36/2023) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


